6 Como á verdadero profeta. — 7 Esta se llamaba Salomé, y era hija de Philippo.

8 La palabra griega ὀρχίσαστο, saltó, danzó, explica que lo hizo con menos modestia de la que convenia á una doncella.

9 Pocas palabras cuesta á Herodes, el sacrificar, y dejar á la disposicion y antojo de una danzarina, sin otro mérito que el haber sabido darle gusto, lo que habia costado mucha sangre á su padre para adquirirlo, ó para conservarlo. No se han visto en todos tiempos sino funestos y repetidos ejemplos de príncipes, que concedieron á un li-sonjero, á un vil ministro de sus deleites, á una danzarina ó cantora, lo que negaban á sus mas fieles consejeros, y á los que los habian defendido á ellos, y á sus Estados con peligro de sus vidas.

10 Temió esta, que volviendo Herodes sobre sí por la reprension del Bautista, tomase otra vez su primera mujer,

• Marc. vi, 14. Luc. ix, 7. — 5 Marc. vi, 17. Luc. iii, 19. — c Infrá xxi, 26.

inquit, hic in disco caput Joannis Baptistæ.

9. Et contristatus est rex : propter juramentum autem, et eos, qui pariter recumbabant, jussit dari.

10. Misitque et decollavit Joannem in carcere.

11. Et allatam est caput ejus in disco, et datum est puellæ, et attulit matri suæ.

12. Et accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud : et venientes nuntiaverunt Jesu.

13. Quod cum audisset Jesus, secessit inde in navicula, in locum desertum seorsum : et cum audissent turbæ, secutæ sunt eum pedestres de civitatibus.

14. Et exiens vidit turbam multam, et misertus est eis, et curavit languidos eorum.

15. Vespere autem facto, accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes : Desertus est locus, et hora jam præterit : dimitte turbas, ut euntes in castella, emant sibi escas.

16. Jesus autem dixit eis : Non habent necesse ire : date illis vos manducare.

17. Responderunt ei : Non habemus hic nisi quinque panes, et duos pisces.

18. Qui ait eis : Afferte mihi illos huc.

19. Et cum jussisset turbam discumbere super fœnum, acceptis quinque panibus, et duobus piscibus, aspiciens in cœlum benedixit, et fregit, et dedit discipulis panes, discipuli autem turbis.

20. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. Et tulerunt reliquias, duodecim cophinos fragmentorum plenos.

y la desechase á ella. Por esto le tenia un odio implacable, y se aprovechó de esta ocasion para hacerle morir. Y no contenta con esto, quando le presentó su hija la cabeza del Bautista, le picó la lengua con la aguja, que tenia en la cabeza, como queriendo vengarse de aquella lengua, que habia osado decirle la verdad. S. JERÓNIMO. JOSEPHO, *Antiq. lib. 18, cap. 7*, refiere, que Herodes tenia preso á Juan en Macherunte, que distaba no poco de Tyberide, donde el tirano tenia su palacio. Y así la cabeza del Bautista no pudo ser presentada á la moza, sino algunas dias despues de celebrado el cumpleaños de Herodes.